
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00318 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 2237, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.

• RESULTADO DE LICITAÇÃO PP Nº 41/17

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/17

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3554ECB020B02554D546A72F753FBB16



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00318 | Caderno 1

Decreto

ESTADO	DA	BAHIA 
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  
CNPJ – 13.891.510/0001-48 

       Rua Dr. Mário Dourado, nº 16, 1º andar, Centro 
       CEP: 44.920-000 
 

 

DECRETO Nº 2237, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017. 

 

 

FICA DEFINIDO 26 DE OUTUBRO DE 2017 

COMO O DIA DE PROTESTO EM DEFESA 

DAS CAUSAS MUNICIPAIS – PRÓ-

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

CORRELATAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO – BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do Município e 

 

CONSIDERANDO que a Diretoria da União dos Municípios da Bahia – UPB, 

Conselho Fiscal e Consultivo, reunidos no último dia 19 de outubro, decidiram lançar a 

campanha PRÓ-MUNICÍPIO, conclamando todos os Prefeitos(as) para mobilização 

no dia 26 de outubro, às 08 horas, saindo da sede da UPB em direção à Assembleia 

Legislativa, onde será realizada uma sessão especial para discutir as demandas dos 

Municípios Baianos. 

 

CONSIDERANDO que o objetivo da campanha é chamar a atenção do Legislativo 

Estadual e Federal para a situação financeira dos Municípios e sua gestão fiscal, mais 

precisamente quanto: a necessidade de reajuste dos repasses dos programas federais; a 

necessidade de retirada dos programas federais do cômputo dos gastos com pessoais; o 

gravíssimo corte de quase 100% no orçamento do SUAS para 2018 que representará 

uma redução drástica das políticas sociais distributivas e protetivas, comprometendo a 

manutenção de serviços importantes como CREAS, CRAS, Bolsa Família, etc.; a ínfima 

projeção de aumento do FPM para o ano de 2018, tão somente no importe de 3.95%; 

 

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de edição de Medida Provisória para garantir 

aos municípios brasileiros, auxílio financeiro no aporte de R$ 4.000.000.000 (quatro 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1F3862CEDD86FC67F37B224AC9F39371

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00318 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00318 | Caderno 1

ESTADO	DA	BAHIA 
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  J O Ã O  D O U R A D O  
CNPJ – 13.891.510/0001-48 

       Rua Dr. Mário Dourado, nº 16, 1º andar, Centro 
       CEP: 44.920-000 
 

 

bilhões), a fim de possibilitar que as administrações municipais fechem as contas do ano 

de 2017; 

 

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de edição de pagamento das parcelas de 

relativas aos royalties devidos pelo Estado da Bahia e correção dos valores do transporte 

escolar.  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Declara o dia 26 de outubro de 2017, como de mobilização em apoio ao 

movimento PRÓ-MUNICÍPIO. 

 

Parágrafo único. As repartições da Prefeitura Municipal funcionarão apenas no regime 

de expediente interno, sem atendimento ao público, ressalvado os serviços e as 

atividades considerados de natureza essencial, especialmente na área da saúde, educação 

e coleta de lixo urbano. 

 

Art. 2º No dia da mobilização o Prefeito Municipal estará na Capital do Estado, a fim de 

acompanhar a mobilização da campanha PRÓ-MUNICÍPIO, conforme programação 

definida na reunião do dia 19/10/2017 na sede da UPB. 

 

Art. 3° No dia da mobilização será hasteado um pano preto e uma faixa de apoio ao 

movimento PRÓ-MUNICÍPIO na sede da Prefeitura Municipal em sinal de protesto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

  

João Dourado – Bahia, em 25 de Outubro de 2017. 

 

 

CELSO LOULA DOURADO 
Prefeito Municipal 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1F3862CEDD86FC67F37B224AC9F39371

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00318 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00318 | Caderno 1

Pregão Presencial

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - JOÃO DOURADO – BAHIA 
CNPJ: 12.072.479/0001-50 

RESULTADO DE LICITAÇÃO  
O Pregoeiro da Prefeitura Mun. de João Dourado – BA torna público, o resultado da licitação 
na modalidade P. P Nº 41/17- Tipo: Menor Lance Valor Global: Objeto: Contratação de 
empresa especializada, visando coleta, transporte, acondicionamento, tratamento por 
autoclavagem, descaracterização por moagem e destino final de Resíduos de serviço de saúde 
do Hospital Municipal Drº Benedito Ney dos Santos, PSFs, Centro de Referência e Unidades 
Móveis do Município de João Dourado Bahia; Emp. Vencedora: RETEC TECNOLOGIA 
EM RESÍDUOS EIRELI, com o valor global de R$ 132.000,00 - João Dourado/BA 
20/10/2017 – Elton G. Carneiro – Pregoeiro. 
 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7FCA1A879A851D7A065FE932526F88A9

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00318 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 25 de outubro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00318 | Caderno 1

Pregão Presencial

 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS - JOÃO DOURADO BAHIA 
CNPJ n.º 12.072.479/0001-50 

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº 43/17 
O FMS do Município de João Dourado-BA, torna público que abriu Licitação na 
modalidade P. P sob o no 043/2017, menor preço valor global por lote; OBJETO: Aquisição 
de 01 (um) veículo, tipo passeio (flex), zero km, ano/modelo 2017/2017, cor branca, 
mínimo de 70 CV, 04 portas, manual, freios ABS e Airbag, direção hidráulica, ar 
condicionado e trio elétrico (trava, vidro e alarme) e equipamentos/materiais permanentes 
para atender as necessidades das Unidades de Saúde deste Município, conforme recurso de 
Emenda Parlamentar 13550004 Proposta nº 12072.479000/1160 – 01 do Ministério da 
Saúde; Data de Abertura: dia 08 (OITO) DE NOVEMBRO de 2017, às 09:00 horas, na 
Sala de Licitações desta Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital, mediante 
pagamento de uma taxa no valor de R$ 30,00, informações adicionais com o Setor de 
Licitações e pelo telefone 74-3668-1358; João Dourado/BA, 24/10/17- Elton G. Carneiro - 
Pregoeiro. 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3554ECB020B02554D546A72F753FBB16


		2017-10-25T17:28:38-0300




